Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 299 Lapa, 28 de Junho de 2007.
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Senhor Presidente: %

L) Encaminho, para apreciagédo, Projeto de Lei n° 59/2007,
que dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

2 Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

. ) e
%atista

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO Dg JESUS I\_/IARTINS CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta Protocolo n®: 602 / 2007

Data: 28/06/2007 - 14:368

Responsavel: SAG

L4
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Estado do Parana

— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Prefeitura Municipal da Lapa ‘d
. E LAPA

PROJETO DE LEI N° 059, DE 22 DE JUNHO 2007

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
-~ Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
1.000.000,00 (Hum Milhado de Reais), para reforgo das seguintes dotagoes:

04.00- Secretaria de Administragéo
04.01- Gabinete do Secretario
04.122.0004.2.006- Manutengéo da Secretaria
39-3.3.90.39.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica
06.00- Secretaria de Saude
06.01- Departamento de Saude
10.301.0010.2.014- Manutengéo dos Servigos de Saude
110-3.3.90.39.00.00.1303- Outros Servigos de Terc. P. Juridica............ R$ 90.000,00
07.00- Secretaria de Desenvolvimento Social
07.01- Departamento de Servigo Social
08.244.0019.2.030- Servigos de Administragao Social
226-3.3.90.39.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica........... R$ 120.000,00
08.00- Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo
_— 08.01-Departamento de Viagdo, Obras e Urbanismo

15.452.0022.2.041- Readequagdo, Manuten. de Estradas Rurais

............. R$ 115.000,00

267-3.3.90.39.00.00.1000- Outros Servigos de Tere. P. Juridica........... R$ 120.000,00
15.452.0025.2.043- Manutengao de Ruas e Limpeza Publica
286-3.3.90.39.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica........... R$ 360.000,00
15.452.0022.2.044- Terminal Rodoviario

293-3.3.90.39.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica........... R$ 30.000,00

09.00- Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

09.02- Fundo Municipal de Meio ambiente

18.541.0023.2.048- Aterro Sanitario e Coleta de Lixo

308-3.3.90.39.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica........... R$ 15.000,00
11.00- Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

11.01- Gabinete do Secretario

27.695.0018.2.076- Parque de Eventos

472-3.3.90.39.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica........... R$ 40.000,00
10.00- Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educagéo

12.361.0012.2.052- Manutengéo do Ensino Fundamental 10%

343-3.3.90.39.00.00.1000- Outros Servigos de Terc. P. Juridica........... R$ 110.000,00
g 1 1 DS T ........R$ 1.000.000,00
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UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

Art. 2° - Para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior serdo
usados como recursos o provavel Excesso de Arrecadacgdo, conforme tendéncia
verificada no anexo a presente Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 22 de Junho de 2007.

- %tista
Prefeito Municipal
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Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO

JUNHO DE 2007
Arrecadagdo do 1° periodo 2006 (janeiro & maio) R$ 14.217.729,91
Arrecadagdo do 2° periodo 2006 (junho & dezembro) R$ 23.842.492,23
Arrecadagdo do 1° periodo 2007 (janeiro & maio) R$ 16.367.327,85

CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)

1° periodo de 2007 R=16.367.327.85 = 1,16
. 1° periodo de 2006 14.217.729,91

-

2° Periodo de 2006 x R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2° PERIODO DE 2007
23.842.492,23 x 1,16 = 27.657.290,99

Receita prevista para o exercicio de 2007 R$ 39.870.000,00
Menos previsdo para operagdo de crédito R$ 2.675.000,00
TOTAL R$ 37.195.000,00
Arrecadagio 1° periodo de 2007 R$ 16.367.327,85
Provavel Arrecadagio do 2° periodo de 2007 R$ 27.657.290,99
TOTAL R$ 44.024.618,84

~ Provavel excesso de arrecadagdo R$ 6.829.618,84
(-) Abertura de Créditos por Excesso de Arrecadag@o R$ 3.051.694,00
TOTAL....coovereeeeersnsessssessssessessssessarssssssssssessssesssssnsnsnsossssssssessssssssnssassass R$ 3.777.924,84

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 22 de Junho de 2007.

guuw\/\fo&l u\ de> SQV\A% & /%
Sumaia M?* Dawag dos Santos Mig orning Batista
Contadora CRC-Pr 040238/0-9 Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 059, DE 22 DE JUNHO DE 2007

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O presente projeto tem como objetivo atender despesas de Servigos

de Terceiros Pessoa Juridica, notadamente, com a firma Kualitter, responséavel pelos

-~ servigos de limpeza publica de nossa cidade. O Crédito solicitado deve atender as
despesas até o final do exercicio.

Diante do exposto espero que o presente projeto receba a

aprovagao por parte dos nobres vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 22 de Junho de 2007.

%—_
/I.\f/igﬁl Batista
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 045/2007

Ref. Projeto de Lei n° 59/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 1.000.000,00
(hum milhdo de reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitacdo visa
atender as despesas decorrentes de servigos de terceiros- pessoa juridica, em
especial com a firma kualiter, responsavel pelos servicos de limpeza publica
deste Municipio.

Demonstra, também, que o crédito solicitado visa
atender essas despesas até o final do exercicio.

A abertura de Crédito Adicional Especial encontra
seu amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz
que “Séao créditos adicionais as autorizagdes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgcamento”.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do

artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

() \f

&\

N
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ESTADO DO PARANA

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagcdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcricao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;

Ill - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogé&o intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagdo;
s 2

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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ESTADO DO PARANA
Ill - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de -credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o
“possivel excesso de arrecadagao, conforme tendéncia verificada no anexo ao
presente Projeto”.

Desta forma, tem-se que o Executivo para cobrir tal
despesa ira se socorrer no provavel excesso de arrecadacéo, sendo que este
documento anexado prevé como excesso a quantia de R$ 3.777,924,84(trés
milhdes, setecentos e setenta e sete mil, novecentos e vinte e quatro reais e
oitenta e quatro centavos), constando no referido documento a rubrica do
Exmo. Prefeito Municipal e da servidora Sumaia M? Dawagi dos Santos,
estando, portanto, estes responsaveis pelas informagoes prestadas.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Finangas e
Fiscalizacdo, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia, em
especial ao artigo 2° do Projeto em questao.

E o parecer.

Lapa, 04 de julho de 2007

Jonathan®di h h Junior
Assessor Juridico
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°. 59/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

" SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _04_ DE _JULHO_ DE 2007

N&iﬁi\

]OAOAN
PRE IDEN IE

RECEBI O PROJETO EM 2O /__ O X /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E

REDACAO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
WMeonow do A2 fo
LAPA,EM 20O /_©7) /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.

Alameda Daviq Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ANTEPROJETO DE LEI N° 59/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispde sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar”.

PARECER

O Poder Executivo Municipal apresentou a
consideragdo da Camara Municipal, o Anteprojeto de Lei n°
59/2007, que dispde sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal fundamenta que o pedido
em questdo destina-se as despesas com as Secretarias e
Departamentos e Outros Servigos de Terceiro Pessoa Juridica,

citados no referido Projeto para suprir Provaveis gastos.



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Entretanto, nao foram justificadas as
provaveis despesas com Secretarias, Departamentos e Outros
Servigos de Terceiro Pessoa.

Diante do que foi exposto, este Vereador, ora
relator, solicita de acordo com suas atribuicbes legais e
regimentais, que seja primeiramente enviado oficio ao
Tribunal de Contas do Estado, para que este informe se o0s
pedidos de Abertura de crédito tendo por fundamento o
“Provavel Excesso de Arrecadacao” é Legalmente permitido, e
caso ndo tenha esse excesso previsto, quais serao as
conseqiiéncias.O Tribunal de Contas sendo favoravel a este
Projeto, esta Comissdo ndo tem nada a se opor ao pedido.

Caso o contrario retorna a Comissao para dar o parecer.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 25 de julho de 2007



¥y

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

MARCO ANT(‘)N’I%??ET&% RAMOS

Vereador-Presidente da Comissao de Legislagao, Justica e

Redagao.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Vereador - Membro

JOAO RENATO LEAL AFONSO
Vereador - Membro |



Assessoria Especial da
Comissao Executiva na
Area Juridica

ESTADO DO PARANA

M
Parecer n° 91/2007 Lapa/PR, 17 de agosto de 2007.

Ref.: Parecer da Comissdo de Legislacdo, Justica e Redagdo no Anteprojeto de Lei n°
59/2007.

A Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo desta Casa de Leis, solicita a Mesa
Executiva que seja enviado oficio ao Tribunal de Constas do Estado do Parana
questionando: a) se a abertura de crédito adicional especial, com fundamento no provavel
excesso de arrecadacdo, tem embasamento legal; b) se ndo realizado o excesso de

arrecadacao previsto, quais as conseqiéncias.

Primeiramente, & oportuno salientar que esta nas atribuigdes do E. Tribunal de Contas do
Estado do Parana responder as consultas de indole orgamentéria (art. 5°, V, do Regimento
Interno), devendo estas ser formuladas em tese e ndo mediante casos concretos, conforme
previsto no art. 311 do mesmo regimento. Logo, nao cabe ao E. Tribunal de Contas se
manifestar concretamente acerca do presente anteprojeto, mas podera o Poder Legislativo

proceder a consulta em tese.

Ademais, no presente caso, a Lei n° 4320/1964, em seu art. 43, § 1°, I, c/c § 3° do mesmo
artigo, é clara ao prever o chamado “provavel excesso de arrecadagao” como fonte de
recursos, no qual sera verificada a tendéncia do exercicio. Logo, ha previsdo legal para

tanto, respondendo-se ao primeiro questionamento.

No que tange as conseqiiéncias da n&o realizagao do excesso de arrecadagao previsto, €
oportuno salientar o disposto no art. 1°, § 1°, c/c art. 73, ambos da Lei de Responsabilidade

Fiscal, a saber:

“Art. 12 Esta Lei Complementar estabelece normas de finangas
publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal, com

amparo no Capitulo II do Titulo VI da Constitui¢&o.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 172
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Assessoria Especial da
Comissao Executiva na
Area Juridica

ESTADO DO PARANA

”

§ 12 A responsabilidade na gestdo fiscal pressupde a agdo

planejada e transparente, em que se previnem riscos e corrigem

desvios capazes de afetar o equilibrio das contas publicas,

mediante o cumprimento de metas de resultados entre receitas e
despesas e a obediéncia a limites e condigdes no que tange a
rentincia de receita, geragdo de despesas com pessoal, da
seguridade social e outras, dividas consolidada e mobiliaria,
operagdes de crédito, inclusive por antecipagdo de receita,
concessdo de garantia e inscrigdo em Restos a Pagar.” (grifou-

se)

“Art. 73. As infragdes dos dispositivos desta Lei
Complementar serdo punidas segundo o Decreto-Lei no 2.848,
de 7 de dezembro de 1940 (Cédigo Penal); a Lei no 1.079, de
10 de abril de 1950; o Decreto-Lei no 201, de 27 de fevereiro
de 1967; a Lei no 8.429, de 2 de junho de 1992; e demais

normas da legislagdo pertinente.”

Conforme se depreende dos dispositivos legais supracitados, a Lei de Responsabilidade
Fiscal prevé a responsabilizagdo do administrador pela ma gestdo do dinheiro publico.
Assim, tendo em vista que a cabe ao Chefe do Poder Executivo dispor acerca da execucéo
orcamentaria (art. 69, XVIII, da Lei Organica Municipal), por 6bvio que a este cabe a

responsabilidade por uma nao-realizagéo do excesso em comento.

Assim, acredita-se terem sido sanadas as duvidas da Comiss&o de Legislagao, Justica e
Redagéo, devendo o anteprojeto seguir para a Comissdo de Economia, Finangas e

Orgamento, até porque ha regime de urgéncia no feito.

E o parecer.

1 NP
Jodo'Francisco Monteiro Sampaio
OAB/PR n° 36.96

Assessor Especial da Comissdo Executiva na Area Juridica
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEIS. N°. 59/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.
E PARECER JURIDICO

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

o PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
: FINANCAS E ORCAMENTO.
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _24_ DE AGOSTO_ DE 2007.

JOAO ANTONIOWARTHVS

: PRESIDENTE
RECEBI O PROJETOEM __ 2 7/ u//;wwé/ /2007.
o JUCIEL WLMAR ]UNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.
DESIGNAGAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
LAPA,EM 2% / 0¢ /2007.

Ml 22N dn Sol
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 059/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, em analise do respectivo Projeto,
o qual tem objetivo em cobrir despesas com a empresa Kualitter, responsavel pelos servigos de
limpeza publica de nossa cidade, até o final do exercicio, onde visa Crédito Suplementar até o
limite de R$ 1.000.000,00, isto posto que para tal valor sera usado o provavel excesso de
arrecadagdo, como consta afirmag@o com a rubrica do Exmo. Prefeito Municipal e da servidora .
M?* Dawagi dos Santos, estes portanto, responsaveis pelas informagdes prestadas, desta forma,

esta Comissdo, no que lhe compete examinar, se manifesta niio favoravel a aprovagdo do

Projeto, solicitando antes copia do contrato firmado entre a empresa e a Prefeitura, empresa e
funcionérios, e juntamente xérox do holerite dos mesmos, a titulo de sanar qualquer
irregularidade, e uma nova proposta com valores menores a ser apresentada, prevalecendo
assim a transparéncia publica na aprovagao.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 28 de agosto de 2007.

YIEMAR ¢ Sy
Pt N o

Yo 25N do So Tu
JUCIEL/VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro



Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
i LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n.° 608 Lapa, 25 de Outubro de 2007.

Senhor Presidente:

Solicito retirada do Projeto de Lei n° 59, de 22.06.07, de
autoria deste Executivo, o qual dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, devido o objeto do mesmo ser similar ao do Projeto de Lei n°

o 89/07.

Certo de contar com vossa compreensdao € colaboragao,

antecipadamente agradeco.

Cordialmente,

% H. Batista

Prefeito Municipal

Y

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n®: 1129 / 2007
Diata: 28410/20007 - 0857

AN

Respén&é\.fs!: MAD

Exmo. Sr. '

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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